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ÚVOD

Ke zpracování své diplomové práce jsem si vybrala téma spjaté s historií obce

v holýšovském regionu. Neuměř je malá obec nacházející na půli cesty mezi Holýšovem

a Staňkovem. Dějiny obce byly až do druhé poloviny 19. století úzce spjaty se sousední

obcí Kvíčovice. První dochované záznamy o Neuměři se pojí s Janem z Lobkovic, jenž se

roku 1546 stal majitelem čečovického panství, do něhož Neuměř spadala. Podrobnější

informace o vývoji obce však pocházejí až z první poloviny 19. století, tudíž je práce do

značné míry omezena na obecnější vývoj. Bližší informace o dění v obci se datují až k

pozdějšímu období, tj. do sepsání první obecní kroniky. Toto téma mě zaujalo především

proto, že iniciativa ke zpracování historie obce vzešla přímo od tamějšího starosty pana

Antonína Koláře, se kterým jsem svoji práci také v průběhu bádání konzultovala. Jeho

zaujetí pro věc pro mě bylo přínosné, neboť během několika let dokázal zevrubně

zmapovat podklady o dějinách obce. Mým úkolem poté bylo na základě archivních

materiálů ve Státním a oblastním archivu v Domažlicích (se sídlem v Horšovském Týně)

potvrdit, objasnit či vyvrátit jeho domněnky.

Nejdůležitější část mé práce spočívala v nashromáždění co nejvíce použitelných

materiálů, neboť o obci nebylo dosud nic napsáno. Nutno dodat, že jsem využila všechny

dostupné podklady, z nichž se daly zjistit nějaké informace.

Svoji práci jsem rozdělila do tří kapitol, které jsou ještě dále dělené na menší

a podrobnější části. V první kapitole se zabývám obecným vývojem obcí na našem území.

První zmínky o předobrazu obecního soužití lze pozorovat již od pravěku, z tohoto

historického období rovněž pochází prvotní rozdělení funkcí ve společnosti. Od pravěku se

v kapitole postupně dostanu až do 20. století. K sepsání teoretické části jsem využila

i řadu odborných publikací zabývajících se právními dějinami českých zemí a vývojem obcí

jako takových. I tato zkušenost do jisté míry obohatila moje znalosti.

Ve druhé kapitole přecházím k vývoji samotných obcí v rámci horšovskotýnského

panství. Kromě rozdělení obcí mezi velká panství se také vracím ke správnímu řízení

zmiňovaných úseků.
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Poprvé zde uvádím i názvy obcí a jejich obecný vývoj v průběhu staletí. Ke konkrétnímu

popisu událostí však nemohu doložit bližší fakta, neboť z té doby se nedochovaly žádné

záznamy.

O obyvatelích Neuměře a jejich činnosti se rozepisuji ve třetí kapitole, která se

vztahuje k dění v 19. a 20. století. Z jediné dochované kroniky jsem se snažila vytvořit

ucelený obraz o tehdejším životě v obci. Jak jsem již výše uvedla, Neuměř byla historicky

spojována s Kvíčovicemi, s nimiž ale spolupracovala i po svém osamostatnění se, obce se

společně starali například o místní školu.

Ve své práci jsem využila i poznatků paní Přibylové, která působí v Neuměři jako

kronikářka. Společně jsme si v průběhu rozhovoru upřesnily určité informace.
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ OBCÍ

Obec je z právnického hlediska pojímána jako základní územní samosprávné

společenství občanů tvořící územní celek, jenž je vymezen hranicí území obce. Každá obec

musí pečovat nejen o všestranný rozvoj, ale i o potřeby svých občanů, a zároveň také

chránit veřejné zájmy vyplývající ze zákonů a jiných právních předpisů. Nejdůležitějšími

orgány v obci jsou obecní zastupitelstvo, rada obce, starosta a obecní úřad.
1

Z jiného, obecnějšího hlediska, lze na obec nahlížet jako na složitější sociální

systém, který je podmíněn určitým prostředím, místem, kulturou, obyvatelstvem

a především časem, v němž se proměňují hospodářské, správní poměry i důležité instituce,

z nichž je na první místo postavena rodina.
2

1.1 VÝVOJ OBCÍ NA NAŠEM ÚZEMÍ

První zmínky o osídlení českého území pocházejí z nejstaršího období lidských

dějin – z pravěku. Počáteční náznaky obecního zřízení lze nalézt již v patriarchální

a matriarchální linii, avšak za první předobraz obecního systému můžeme považovat

až kmenová sdružení.

V kmenech spolu žili lidé stejného etnického původu, náboženství, kulturních

zvyků, společných tradic a také jednotného jazyka. Právě v této době lze hovořit o prvních

samosprávních společenstvích, jež společně usilovala o rozvoj obývaného území a starala

se o zlepšování životních podmínek všech svých členů.
3
V jednotlivých kmenových

sdruženích se v období vývoje utvářela společenská hierarchie, která se stala jakýmsi

předobrazem budoucího uspořádání obcí a měst. V tomto žebříčku měla hlavní slovo

stařešina, později kmenový náčelník a významnou roli sehrávala také rada starších.
4

1
HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník. In: Beck-online.cz [online].[cit. 30.4.2019].Dostupné z:

<https://www.beck-online.cz/bo/search-results.seam>
2
ČEBIŠOVÁ, T. a kol. Obec postavení, správa, činnost. 1. vyd. Praha: TIRA s. r. o., 1996. ISBN 80-8586-

619-6
3
VOJÁČEK, L. a kol. České právní dějiny. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008. s. 27. ISBN 978-80-7380-127-4.

4
VOJÁČEK, L. a kol. České právní dějiny. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008. s. 28. ISBN 978-80-7380-127-4.
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Důležitým mezníkem ve vývoji obcí bylo postupné usazování kočovných kmenů

v průběhu 4. – 6. století. Tzv. období stěhování národů s sebou přineslo nové uspořádání

poměrů na evropském kontinentu. Ve střední a východní Evropě žily kmeny Slovanů, jež

daly dosavadní organizaci jednotlivých etnických útvarů zcela jiný řád. V průběhu

7. století došlo k postupnému rozpadu velkých kmenových (rodových) svazů a lidé se

začali sdružovat do velkorodin, které žily s ostatními v sousedských vztazích. Tímto

rozpadem dosud známého systému nabyly na významu pozemky, neboť každá rodina nyní

obhospodařovala své vlastní území. Avšak zmíněné hospodaření často vedlo k složitému

procesu rozpadu a následnému spojování slovanských kmenů na našem území.
5

Slovanská společnost byla společenstvím svobodných obyvatel, které trvalo zhruba

do 9. století, právě v této době se začalo výrazněji projevovat vnitřní rozvrstvení. Prioritou

Slovanů kromě hospodářské prosperity bylo zajištění vnitřní i vnější bezpečnosti všech

členů společenství. Tyto hodnoty jsou prvořadé i v současném uspořádání obcí.
6

Za první větší slovanský útvar vytvořený na našem území během 7. století

považujeme kmenový svaz známý jako Sámova říše. Sámova říše vznikla spojením

několika západoslovanských kmenů, jež měly společného nepřítele v podobě Avarů.

Na území bývalé Sámovy říše byl založen v roce 830 rozsáhlejší Velkomoravský stát, jenž

však nesl podobu raně středověkých centralizovaných monarchií. Největšího rozmachu

dosáhla Velkomoravská říše za vlády Svatopluka I. na sklonku 9. století.
7
Ve státním

útvaru bylo nutností stanovit pevnou síť místní správy. Tato síť měla oporu v hradech,

z nichž byly spravovány jednotlivé státní obvody tzv. „župy“. Každá župa měla své

panovníkem jmenované správce – župany.
8

5
VOJÁČEK, L. a kol. České právní dějiny. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008. s. 28. ISBN 978-80-7380-127-4.

6
VOJÁČEK, L. a kol. České právní dějiny. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008. s. 29. ISBN 978-80-7380-127-4.

7
VOJÁČEK, L. a kol. České právní dějiny. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008. s. 32. ISBN 978-80-7380-127-4.

8
VOJÁČEK, L. a kol. České právní dějiny. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008. s. 34. ISBN 978-80-7380-127-4.
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První relevantní právní památka, která ovlivnila vývoj budoucích obcí i měst,

pochází z roku 726. Tento spis vešel ve známost jako Zákon sudnyj ljudem neboli Soudní

zákon pro laiky. V zákoně je zachycen soubor norem trestního, procesního a rodinného

práva.
9

V období vrcholného středověku i raného novověku zůstávala správa obcí


[…]


Velmi důležitou úlohu ve škole plnila také malá školní knihovna, v níž se nacházely nejen

odborné publikace, ale také knihy pro volný čas.
88

Škola se jako každá jiná instituce musela řídit určitými pravidly a musela plnit

i řadu povinností. K povinnostem vyplývajících z nařízení c. k. okresní školské rady patřila

také očkování a přeočkování dětí na spalničky, záušnice a další nemoci. Je nutné

podotknout, že očkování žáků byla podporována všemi možnými dostupnými prostředky.

Jediné epidemii, které se místním nepodařilo zbránit, byla epidemie planých neštovic, jež

postihla žáky v roce 1906.
89

Učitelé i ostatní zástupci školy v žácích přirozeně rozvíjeli také národní cítění.

Ještě na počátku 20. století žáci vzdávali hold zpěvem rakouské hymny císaři Františku

Josefovi I. k příležitosti 60. výročí vlády. Na následných pečlivě připravených školních

oslavách již velebili svými básničkami prvního československého prezidentova

T. G. Masaryka.
90

V první polovině 20. století se ve škole začal klást větší důraz na praktickou

výuku. Do této doby byla výuka vázaná na holýšovské katechety, kteří do jisté míry

ovlivňovali učení žáků. Ve školním roce 1912/1913 se role v jednotlivých třídách postupně

rozdělují. Dívky se učí ručním pracím, zatímco chlapci jsou směřováni k řemeslné

činnosti.
91

V období 1. světové války výuka v Kvíčovicích probíhala bez přerušení. Školu

navštěvovali tamější žáci i ti z Neuměře, pouze žáci ze Štichova chodili do nově

zbudované obecní školy v místě jejich bydliště. Vývoj ve 30. letech však zapříčinil řadu

změn, které se dotýkaly také školství. I z tohoto důvodu je kronika vedena pouze do roku

1940, tj. do doby, kdy byla škola uzavřena. Vzdělávání žáků se tímto nuceným činem na

nějaký čas úplně zastavilo.
92
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ZÁVĚR

Diplomová práce pojednává o dějinách obce Neuměř, jež se nachází v holýšovském

regionu. Svoji práci jsem rozdělila do tří kapitol a několika menších podkapitol, ve kterých

je blíže specifikována historie této malé obce. První část je obecnějšího charakteru, neboť

se v ní nacházejí informace o historickém vývoji obcí na našem území od 9. století až po

současnost. Obecná část slouží jako přehled o vzniku, vývoji, popřípadě zániku malých

obcí na území českého státu.

Ve druhé části jsou zpřehledněny dějiny Velkostatku Horšovský Týn od jeho

vzniku až do roku 1945, tj. do jeho zániku. Tato kapitola pojednává o důležitých změnách,

ke kterým došlo v rámci panství. Zahrnuje jak obměnu správního, územního, tak i státního

charakteru.

První zmínky o existenci Neuměře pocházejí z 16. století, avšak matriční záznamy

uvádějí pouze informace o osídlení území, jež bylo součástí větší obce Kvíčovice.

Ucelenější poznatky se datují k roku 1546. V této době spadala správa holýšovského

území, do něhož patřila také Neuměř, pod správu Jana z Lobkovic. Obec Neuměř byla

dlouhá léta osadou rozlehlejší sousední obce Kvíčovice, s níž je provázána její historie až

do 20. let 20. století. Obě obce náležely střídavě pod správu horšovskotýnského panství

a panství v Čečovicích. Samostatnost obce se datuje k roku 1920, avšak i v průběhu

20. století spolu obce úzce spolupracovaly. Jako příklad lze uvést společný boj v první

a druhé světové válce. Pro obě obce bylo také zřízeno zemědělské družstvo či obecní škola,

která je využívána i v současnosti.

Ve své práci jsem kromě několika dochovaných písemných pramenů využila také

poznatky místního starosty a kronikářky, která mi poskytla bližší informace o vývoji v obci

ve 20. století. Kromě faktů jsem se dozvěděla také zajímavé informace o všedním životě na

pozadí důležitých historických okamžiků.

Diplomová práce by měla posloužit tamějším obyvatelům k vytvoření si uceleného

obrazu o historii jejich obce.

RESUMÉ

41

RESUMÉ

This Diploma thesis deals with the issue of the history of the Neumer village situated in the

Holýšov region. The thesis was divided into three chapters and several smaller

subchapters, where the village history is specified in details. The first part is of a more

general kind because it contents information about the historical development of the

villages in Bohemia from the 9
th

century until present. The general part serves as an outline

of the origin, development or possible perishing of the small villages in Bohemia.

In the second part of the thesis, there is an outline of the history of Horšovský Týn manor

estate from its very beginning until 1945, the year of its perishing. This chapter deals with

the important changes that were made in the manor. It includes the change of modification

of administrative, local and state character.

The first mention of the presence of Neuměř village comes from the 16
th

century.

However, the register office notes state only the information about the place settlement that

was part of the bigger village Kvíčovice. The more complex notes are dated back to the

year 1546. At this time, the administrative of this Holýšov place, where Neuměř also

belonged, was under Jan z Lobkovic rule. Neuměř village has been a settlement of a larger

nearby Kvíčovice village for a long time with which its history is linked until 1920s. Both

villages belonged alternatively under the rule of Horšovský Týn manor and Čečovice

manor. The independence of the village dates back to 1920, although the villages were

closely related in the course of the 20
th

century. As an example, a cooperation during the

World War I. and World War II. can be stated. There were set up an agricultural collective

and a village school, that is used even now.

In this thesis, besides the several extant written sources, I have also used knowledge of the

local mayor and chronicler who provided more detailed knowledge of the village’s

development in the 20
th

century. Besides the facts, I have also figured out interesting

information about everyday life in the background of historic events.

The Diploma thesis should help the local people make a more complete outline of the

historical development of the village.
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