FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÁ
UNIVERSITA
V PLZNI

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

katedra historie

Práce: diplomová

Posudek oponent práce

Práci hodnotila: doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.

Práci předložil: Bc. Tereza Váchalová

Název práce: *Historie obce Neuměř*

Předložená práce byla zadána jako vstřícná reakce na požadavek zastupitelstva obce, které požádalo katedru historie FPE ZČU o zpracování dějin obce. Původní entuziasmus autorky poněkud ochladila heuristická fáze výzkumu, neboť se zjistilo, že k dějinám obce lze nalézt jen málo využitelných pramenů. Jedná se zejména o ojedinělé archiválie z proveniencie Velkostatku Horšovský Týn uložené ve Státním oblastním archivu Plzeň, pracoviště Klášter u Nepomuka, a dále kroniku obce a několik dalších archiválií uložených v Státním okresním archivu v Domažlicích, sídlo Horšovský Týn. Diplomantka využila vhodně i například metodu orální historie, když oslovila pamětníky v obci, zejména současnou kronikářku, a doplnila takto chybějící faktografii pro novodobé dějiny. Také kapitoly, jimiž doplnila vlastní text o Neuměři, tedy průřez historií horšovskotýnského panství a obecná kapitola o dějinách obecní správy v Čechách, představují vhodný způsob, jak téma diplomové práce pojednat.

Autorka se neubráníla několika překlepům, i když celková formální úroveň práce je velice dobrá.

Navrhovaný závěr: Práci považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Výborně

Otázka k obhajobě: *Považujete obecní dějiny za důležitou součást regionální historiografie a kulturní charakteristiky regionu? Proč?*

Datum: 30. 8. 2019

doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

SHODA S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra historie

Morávková